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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования

Для совершенствования системы здравоохранения Российской Федерации

(далее – РФ) необходимы поиск и внедрение новых подходов к организации

первичной медико-санитарной помощи (далее – ПМСП) населению, которая играет

большую роль в сохранении общественного здоровья и демографического

суверенитета государства [13, 41, 45, 47, 83, 95, 132]. Обеспечение оптимальной

доступности и качества ПМСП становится приоритетом стратегии развития

здравоохранения в РФ до 2025 г. [163].

С целью совершенствования системы здравоохранения и улучшения медико-

демографических показателей в РФ с 2019 г. реализуется национальный проект

«Здравоохранение». В него включено 8 федеральных проектов, одним из которых

является федеральный проект «Развитие системы оказания первичной медико-

санитарной помощи» [104, 107, 145].

В настоящий период времени существует значительное количество подходов

для повышения результативности работы медицинских организаций.

Министерством здравоохранения РФ (далее – Минздрав России) определены

задачи по созданию новой модели оказания первичной медико-санитарной помощи

(далее – новая модель), которая основана на внедрении бережливых технологий

в рамках федерального проекта «Развитие системы оказания первичной медико-

санитарной помощи» [66, 78, 79, 101, 107]. Данные мероприятия стали

продолжением пилотного проекта «Бережливая поликлиника», федерального

приоритетного проекта «Создание новой модели медицинской организации,

оказывающей первичную медико-санитарную помощь» [105, 135].

С 2022 г. начал реализовываться новый федеральный проект – «Модернизация

первичного звена здравоохранения Российской Федерации» [106]. В рамках

данного проекта было выделено дополнительное финансирование на капитальные

ремонты, открытие новых объектов, оказывающих ПМСП, привлечение
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квалифицированных кадров и обновление устаревшего оборудования [145].

Удовлетворенность пациентов медицинской помощью становится важным

индикатором эффективности системы здравоохранения. Реализация данных

проектов может повысить эффективность оказания ПМСП и оказать

положительное влияние на показатели здоровья населения РФ [22, 64, 96].

Вопросы организации ПМСП и ее усовершенствования вызывают интерес

как у отечественных, так и зарубежных исследователей. Их работы охватывают

различные аспекты, включая основные этапы развития, подходы к формированию

моделей организации данного вида помощи [2, 10, 12, 13, 30, 37, 41, 47, 54, 55, 83,

85, 95, 132, 149, 157, 177, 184, 190, 208, 211]. Много работ посвящено повышению

результативности работы амбулаторного звена, в том числе внедрению подходов

бережливого производства [76, 117, 124, 143, 150, 151, 156, 194, 196, 197, 198, 199,

204, 206, 211, 212]. Опыт реализации новой модели показывает, что

совершенствование работы поликлиники с применением бережливых технологий

позволяет добиться существенных результатов [42, 124, 143, 144, 145, 150, 151, 156,

171, 179].

При большом количестве представленных практик по использованию

бережливых технологий в здравоохранении в немногочисленных работах описаны

проблемы, которые могут возникнуть при внедрении новой модели [60, 76, 77, 111,

127, 143, 171, 179]. Некоторые авторы отмечают отсутствие комплексного подхода

к реорганизации деятельности, высокую формальность проводимых

преобразований, недостаточную вовлеченность всех участников процесса оказания

ПМСП [171, 179]. Недостаточность компетенций у руководителей, отсутствие

финансирования мероприятий, проблемы информатизации отрасли

и сопротивление сотрудников медицинских организаций внедрению новых

подходов являются ограничивающими моментами, с которыми сталкиваются

медицинские организации в рамках внедрения новой модели [143]. Кроме того,

сохраняется необходимость совершенствования подходов к повышению

квалификации руководителей и сотрудников медицинских организаций в области

бережливых подходов и технологий [44, 45, 134, 166, 167].
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Значимость проведения исследований в области совершенствования

деятельности медицинских организаций, внедряющих новую модель, обусловлена

недостаточно проработанной в научной литературе и в нормативно-правовом поле

методологической базой. Проблема использования валидных и тиражируемых

подходов к оценке проводимых мероприятий по совершенствованию ПМСП

продолжает оставаться релевантной для специалистов в области организации

здравоохранения и общественного здоровья. Таким образом, выбор данной темы

для диссертационного исследования обусловлен ее актуальностью как на уровне

отдельного региона, так и на уровне РФ.

Степень разработанности темы исследования

На основании действующего законодательства и иных документов, в том

числе существующих методических рекомендаций, можно констатировать, что

вопросы внедрения новой модели не полностью проработаны на теоретическом

и на законодательных уровнях. Предложена методика для оценки 8 критериев

первого уровня новой модели, которая законодательно не закреплена. В данный

период времени проводится разработка методики оценки для остальных

16 критериев [66, 78, 79].

К настоящему времени не внесены изменения в Федеральный закон

от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской

Федерации», в 2020 г. с целью обсуждения был опубликован законопроект

о внесении изменений в данный федеральный закон по вопросу внедрения новой

модели [111, 169]. Минздравом России совместно с Росздравнадзором на

протяжении нескольких лет ведется разработка порядка определения соответствия

требованиям, которые предъявляются к медицинским организациям, участвующим

в мероприятиях по внедрению новой модели, с внесением в перспективе изменений

в положения об организации оказания ПМСП взрослому и детскому населению

[173].
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На сегодняшний день проблемы внедрения новой модели и оценка

изменений показателей деятельности медицинских организаций являются

достаточно актуальными [44, 143, 171, 179]. В большинстве работ различных

авторов представлен опыт оценки достижения рекомендованных критериев новой

модели, применения отдельных инструментов бережливого производства для их

достижения, результаты реализации проектов по улучшению [19, 51, 69, 92, 94,

164]. В научных публикациях имеется ограниченное число исследований,

посвященных изучению и оценке показателей деятельности медицинских

организаций, участвующих в мероприятиях по внедрению новой модели, и их

влияния на медико-статистические и демографические показатели различных

территорий [62].

В доступной для анализа литературе отсутствуют работы, в которых

отражена комплексная оценка ПМСП для разработки стратегических направлений

по совершенствованию внедрения новой модели на региональном уровне. Кроме

того, для оценки деятельности медицинских организаций используются чаще всего

показатели доступности, удовлетворенности населения, а также анализ жалоб

и обращений пациентов [23, 99, 110, 142].

Несмотря на достаточно большой период внедрения новой модели в РФ,

наличие различных публикаций по данной тематике к настоящему времени

недостаточно исследований по оценке результативности создания новой модели.

Исходя из этого, актуальной задачей является поиск показателей деятельности

медицинских организаций, внедряющих новую модель, и оценка их влияния на

медико-статистические и демографические показатели территорий обслуживания

с целью разработки мероприятий по совершенствованию организации ПМСП.

Цель и задачи диссертационного исследования

Цель исследования – на основании комплексной оценки организации

медицинской помощи разработать и оценить мероприятия по совершенствованию
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деятельности медицинской организации, внедряющей новую модель оказания

первичной медико-санитарной помощи в Свердловской области.

Для выполнения поставленной цели были сформулированы задачи

диссертационного исследования:

1. Провести сравнительный анализ медико-статистических и

демографических показателей муниципальных образований Свердловской

области.

2. Оценить степень влияния на медико-статистические и демографические

показатели муниципальных образований показателей деятельности медицинских

организаций, внедряющих новую модель оказания первичной медико-санитарной

помощи.

3. Выполнить аудит деятельности медицинских организаций, внедряющих

новую модель оказания первичной медико-санитарной помощи.

4. Осуществить комплексную оценку удовлетворенности населения

медицинской помощью и выявить основные факторы, определяющие ее уровень.

5. Разработать, апробировать и оценить результативность системы

мероприятий по совершенствованию деятельности медицинской организации,

внедряющей новую модель оказания первичной медико-санитарной помощи.

Научная новизна исследования

Научная новизна исследования состоит в разработке конкретных стратегий

по совершенствованию деятельности медицинских организаций, внедряющих

новую модель, на основе внедрения ресурсосберегающих подходов вовлечения

сотрудников, методического сопровождения, стандартизации процессов,

организации проведения профилактических медицинских мероприятий,

управления потоками пациентов, формирования профессиональных компетенций

сотрудников на уровне конкретного субъекта РФ.

Впервые на протяжении всех этапов внедрения новой модели, начиная

с 2017 г., проведена оценка удовлетворенности пациентов и апробирована
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методика оценки вовлеченности сотрудников медицинских организаций,

в которых стали применяться технологии бережливого производства.

На основании анализа показателей деятельности медицинских организаций,

внедряющих новую модель, предложены показатели для расчета их итогового

рейтинга, данная методика апробирована на региональном уровне. Впервые


[…]


профессиональные образовательные программ медицинского образования:

1. Включить в образовательные программы среднего профессионального

образования, высшего образования и дополнительные профессиональные

программы подготовки медицинских работников вопросы внедрения бережливых

технологий и новой модели.

2. Разработать и внедрить в образовательный процесс программы обучения

по типу «фабрик процессов».

Министерству здравоохранения Свердловской области:

Рассмотреть возможность разработки единого стандарта организации работы

амбулаторной службы в Свердловской области с учетом основных, управленческих

и обеспечивающих процессов в поликлинике и предложенных алгоритмов

организации ключевых процессов оказания медицинской помощи в амбулаторном

звене и технологий бережливого производства.

Руководителям медицинских организаций Свердловской области,

оказывающих первичную медико-санитарную помощь:

1. Проводить мероприятия по совершенствованию организации ПМСП с

учетом предложенных алгоритмов организации основных процессов в

амбулаторном звене для руководителя медицинской организации.

2. При внедрении новой модели использовать предложенные методические

рекомендации по организации рационального рабочего места в медицинских

организациях по системе 5С, стандартизации работы, управлению запасами,

эффективному использованию оборудования в медицинской организации.

3. Учесть при работе разработанный план мероприятий по организации

управления потоками пациентов на этапе записи на прием к врачу.

4. Осуществлять ежегодный мониторинг оценки вовлеченности сотрудников

подразделений медицинских организаций, внедряющих новую модель.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АИС «МИР» – автоматизированная информационная система

«Медицинская интегрированная регистратура»

АПП – амбулаторно-поликлиническая помощь

АСММС – автоматизированная система мониторинга медицинской

статистики федерального государственного бюджетного

учреждения «Центральный научно-исследовательский

институт организации и информатизации

здравоохранения» Министерства здравоохранения

Российской Федерации

ВАК при

Минобрнауки

России

– высшая аттестационная комиссия при Министерстве

науки и высшего образования Российской Федерации

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ГБПОУ

«СОМК»

– государственное бюджетное профессиональное

образовательное учреждение «Свердловский областной

медицинский колледж»

ГК «Росатом» – государственная корпорация по атомной энергии

«Росатом»

ГО – городской округ

ГОСТ – государственный стандарт

ДПП ПК – дополнительная профессиональная программа

повышения квалификации

ЕГИСЗ СО – единая государственная информационная система в сфере

здравоохранения Свердловской области

ЕМИАС – единая медицинская информационно-аналитическая

система города Москвы

ЕПГУ – единый портал государственных и муниципальных услуг
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ЕЦП – единая цифровой платформе

ЗАТО – закрытое административно-территориальное образование

Институт

им. Блохина

– государственное автономное учреждение

дополнительного образования «Уральский институт

управления здравоохранением им А.Б. Блохина»

ИР МО – итоговый рейтинг муниципальных образований по

медико-статистическим и демографическим показателям

ИР ПД – итоговый рейтинг медицинских организаций,

оказывающих первичную медико-санитарную помощь,

по основным показателям деятельности

МИАЦ – медицинский информационно-аналитический центр

государственного автономного учреждения

дополнительного образования «Уральский институт

управления здравоохранением им А.Б. Блохина»

Минздрав

России

– Министерство здравоохранения Российской Федерации

Минздрав

Свердловской

области

(МЗСО)

– Министерство здравоохранения Свердловской области

МИС – медицинская информационная система

ММЦ – межмуниципальный центр

МО – муниципальное образование

МР – муниципальный район

МСЭ – медико-социальная экспертиза

Новая модель – новая модель медицинской организации, оказывающей

первичную медико-санитарную помощь, новая модель

оказания первичной медико-санитарной помощи

НКВИ – новая коронавирусная инфекция
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НПА – нормативный правовой акт

ОВП – общие врачебные практики

ОМС – обязательное медицинской страхование

ПМСП – первичная медико-санитарная помощь

ПОС – Платформа обратной связи

РИАМС

ПРОМЕД

– региональная информационно-аналитическая

медицинская система «ПРОМЕД»

РМИС – региональная медицинская информационная система

РФ – Российская Федерация

РЦ ПМСП – региональный центр организации первичной медико-

санитарной помощи

СанПиН – санитарные нормы и правила

Свердловскстат – Управление Федеральной службы государственной

статистики по Свердловской области и Курганской

области

СМП – станция скорой медицинской помощи

СОГ – система «Обращения граждан»

СМО – страховые медицинские организации

ТП ОМС за

АПП

– территориальная программа обязательного медицинского

страхования за амбулаторно-поликлиническую помощь

ТФОМС – территориальный фонд обязательного медицинского

страхования Свердловской области

УРФО – Уральский федеральный округ

ФАП – фельдшерско-акушерский пункт

ФГАОУ ВО

РНИМУ им.

Н.И. Пирогова

Минздрава

России

– федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования

«Российский национальный исследовательский

медицинский университет имени Н.И. Пирогова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации
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ФГБОУ ВПО

УГМУ

Минздрава

России

– федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования

«Уральский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

ФГБУ

«ЦНИИОИЗ»

Минздрава

России

– федеральное государственное бюджетное учреждение

«Центральный научно-исследовательский институт

организации и информатизации здравоохранения»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

ФЭР – федеральная электронная регистратура

ЦАОГ – центр анализа обращений граждан государственного

автономного учреждения дополнительного образования

«Уральский институт управления здравоохранением им

А.Б. Блохина»

ЭКМП – экспертиза качества медицинской помощи
