ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета Акулина Игоря Михайловича,

доктора медицинских наук, заведующего кафедрой организации

здравоохранения и медицинского права Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-

Петербургский государственный университет» (г. Санкт-Петербург,

Российская Федерация) на диссертацию Мезенцевой Татьяны

Александровны на тему: «Совершенствование деятельности медицинской

организации, внедряющей новую модель оказания первичной медико-

санитарной помощи», представленную на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности 3.2.3. Общественное

здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная

экспертиза

АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Совершенствование организации медицинской помощи в

амбулаторных условиях с использованием ресурсосберегающих технологий

является одной из задач в рамках реализации мероприятийпо созданию новой

модели медицинской организации, оказывающей первичную медико-

санитарную помощь (далее – новая модель), в рамках федерального проекта

«Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи»

национального проекта «Здравоохранение».

Актуальность данной диссертационной работы определяется тем, что к

настоящему времени вопросы внедрения новой модели не полностью

проработаны как на теоретическом, так и на законодательном уровнях, что

требует поиска релевантных инструментов оценки управления

медицинскими организациями, внедряющими новую модель.

Создание, внедрение и оценка предложенных подходов по

совершенствованию деятельности медицинской организации, внедряющей

новую модель, являются важным этапов реализации мероприятий на

региональном уровне. Полученные Мезенцевой Т.А. результаты

диссертационного исследования являются важным этапом развития

первичной медико-санитарной помощи на уровне субъекта РФ, которые

могут быть использованы и на федеральном уровне.

№ 33-06-983 от 29.10.2024

ДОСТОВЕРНОСТЬ, СТЕПЕНЬ ОБОСНОВАННОСТИ И НОВИЗНА

НАУЧНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ, ВЫВОДОВ И РЕКОМЕНДАЦИЙ,

СФОРМИРОВАННЫХ В ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационная работа Мезенцевой Т.А. имеет четкую схему

исследования, достаточный объем материала и его качественный

статистический анализ, которые обеспечивают обоснованность и

достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

диссертационного исследования. Данные, полученные в ходе исследования,

соответствуют требованиям достоверности и новизны, подтверждая выводы

диссертации.

Автором в ходе исследования разработаны конкретные стратегии по

совершенствованию деятельности медицинских организаций, внедряющих

новую модель, осуществлен анализ результативности на основании

выбранных показателей деятельности. Впервые проведено комплексное

обоснование управленческих решений в области внедрения

ресурсосберегающих технологий в деятельность медицинских организаций

на региональном уровне.

Материалы исследования доложены и одобрены на 8 общероссийских

и международных научно-практических конференциях, конгрессах, форумах.

Результаты диссертации представлены на конкурсе лучших управленческих

практик «Смарт Диалог» (2023 г.) с проектом «Внедрение системы обучения

бережливым технологиям сотрудников медицинских организаций

Свердловской области» и на «Третьем Всероссийском конкурсе

педагогического мастерства преподавателей кафедр организации

здравоохранения и общественного здоровья» с проектом «Внедрение

игровых, симуляционных и цифровых технологий в образовательный

процесс Института им. Блохина» (2023 г.).

Диссертационное исследование соответствует специальности 3.2.3. –

общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-

социальная экспертиза.

СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО

ИССЛЕДОВАНИЯ

Диссертационная работа Мезенцевой Татьяны Александровны

изложена на 258 страницах печатного текста. Структура диссертационной

работы представлена: введением, главой, посвященной актуальным вопросам

и перспективам развития первичной медико-санитарной помощи, пятью

главами собственных исследований, заключением, выводами, практическими

рекомендациями и предложениями, списка сокращений и условных

обозначений, списком литературы и приложениями. Диссертация содержит

17 рисунков и 53 таблицы.

Введение включает обоснование актуальности темы диссертационного

исследования, указание степени разработанности темы исследования, цели,

задачи, научную новизну исследования, теоретическую и практическую

значимость работы, методологию и методы исследования, указание личного

участия автора в исследовании, количества и уровня публикаций автора по

теме исследования, степень достоверности и апробации результатов

исследования, соответствия исследования паспорту научной специальности,

указание объема и структуры исследования, перечень основных научных

результатов, положений, выносимых на защиту.

Первая глава состоит из трех разделов, в которых раскрываются

вопросы и перспективы дальнейшего развития первичной медико-санитарной

помощи, современное состояние первичной медико-санитарной помощи,

внедрение новой модели, методические и методологические подходы к

оценке мероприятий по совершенствованию деятельности медицинской

организации, внедряющей новую модель.

Вторая глава представляет собой полное описание программы,

материалов и этапов, характеристики базы исследования. Автором выделено

семь программ исследования: медико-статистического исследование, аудит,

социологические исследования, анализ обращений граждан, SWOT-анализ,

оценка вовлеченности сотрудников медицинских организаций в рамках

внедрения новой модели, оценка результативности мероприятий по

совершенствованию деятельности медицинской организации,

внедряющей новую модель. Представлена Свердловская область как база

проведения исследования, проведена оценка основных медико-

демографических показателей и организации первичной медико-санитарной

помощи.

В третьей главе приводятся результаты анализа медико-статистических

и демографических показателей в разрезе муниципальных образований

Свердловской области.

В основе четвертой главы лежит оценка степени влияния деятельности

медицинских организаций, внедряющих новую модель, на основные медико-

статистические и демографические показатели муниципальных образований.

В первом разделе проведена сравнительная оценка медицинских

организаций, внедряющих новую модель, по основным показателям

деятельности. Во втором разделе главы сформирован итоговый рейтинг

медицинских организаций, внедряющих новую модель, по основным

показателям деятельности. В третьем разделе главы проведен

корреляционный анализ показателей деятельности медицинских

организаций, внедряющих новую модель, и медико-статистических и

демографических показателей территорий.

В пятой главе проведен анализ работы медицинских организаций,

оказывающих первичную медико-санитарную помощь детскому населению,

на основании мониторинга реализации мероприятий в рамках внедрения

новой модели, оценки достижения критериев новой модели, оценки

итогового рейтинга медицинских организаций по основным показателям

деятельности.

Шестая глава посвящена комплексному анализу: удовлетворенности

населения медицинской помощью в рамках внедрения новой модели,

общественного мнения по удовлетворенности населения медицинской

помощью, обращений граждан по вопросам оказания первичной медико-

санитарной помощи, направленных по разным каналам обратной связи,

удовлетворенности пациентов и сотрудников медицинских организаций

процессом записи на прием к врачу.

Седьмой, завершающий раздел диссертационного исследования,

представляет собой описание мероприятий по совершенствованию

деятельности медицинской организации, внедряющей новую модель. В

данной главе на основании проведенного ситуационного (SWOT)

деятельности медицинских организаций, внедряющих новую модель,

разработаны и внедрены стратегии по совершенствованию, проведена оценка

результативности проведенных мероприятий.

В заключении диссертации дается обобщающий материал по итогам

выполненной работы. Выводы, практические рекомендации и предложения

основываются на полученных в ходе исследования результатах.

Список литературы включает 213 источников, включая 183

отечественных и 30 зарубежных авторов.

В конце диссертации размещены приложения, включающие анкеты для

пациента, врача-специалиста, сотрудника регистратуры, оператора колл-

центра по оценке удовлетворенности организацией записи на прием к врачу,

анкету для сотрудника медицинской организации по изучению

вовлеченности персонала медицинских организаций в рамках внедрения

новой модели, ранжирование муниципальных образований Свердловской

области по медико-статистическим и демографическим показателям

ранжирование медицинских организаций, оказывающих первичную медико-

санитарную помощь, по показателям деятельности.

ВОПРОСЫ И ДИСКУССИОННЫЕ ЗАМЕЧАНИЯ ПО СОДЕРЖАНИЮ

И ОФОРМЛЕНИЮ ДИССЕРТАЦИИ

Имеются незначительные пункционные, стилистически и технические

погрешности, не влияющие на ее актуальность, научную и практическую

значимость. Принципиальных замечаний к содержанию диссертационной

работы нет.

По содержанию диссертационной работы имеются вопросы:

1. В каком формате будет продолжено внедрение новой модели

оказания первичной медико-санитарной помощи в РФ после 2024 года?

2. В чем конкретно заключается совершенствование внедрения новой

модели организации оказания первичной медико-санитарной помощи на

уровне региона?

СООТВЕТСТВИЕ ДИССЕРТАЦИИ КРИТЕРИЯМ,

УСТАНОВЛЕННЫМ ПОЛОЖЕНИЕМ О ПРИСУЖДЕНИИ УЧЕНЫХ

СТЕПЕНЕЙ

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Диссертация Мезенцевой Татьяны Александровны

«Совершенствование деятельности медицинской организации, внедряющей

новую модель оказания первичной медико-санитарной помощи»,

представленная к официальной защите на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности 3.2.3. Общественное

здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная

экспертиза, является завершенной научно-квалификационной работой, в

которой на основании проведенных автором исследований решена

актуальная научная задача, имеющая существенное значение для

общественного здоровья, организации и социологии здравоохранения,

медико-социальной экспертизы.

Нарушений пунктов 9. 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским

государственным университетом ученой степени кандидата наук, ученой

степени доктора наук соискателем ученой степени мною не установлены.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать

диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, установленным

приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней

в Санкт-Петербургском государственном университете» и рекомендована к

защите в СПбГУ.

Председатель диссертационного совета,

доктор медицинских наук, профессор СПбГУ,

заведующий кафедрой организации

здравоохранения и медицинского права

Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего

образования «Санкт-Петербургский

государственный университет»

Акулин Игорь Михайлович

«16» октября 2024 г.